L. Valerius Flaccus, qui Romæ præturam gesserat, in Asiam Prætor missus est. Quam præ- turam Asiaticam illius fuisse annuam, illique Quintum Ciceronem in ea successisse, testatur Quinti frater Marcus Cicero in oratione pro hoc ipso Flacco, repetundarum à provincialibus postulato, habita.

Pharnaces, filiorum Mithridati charissimus, & sæpe regni hæres designatus, patri struxit in- fidias: sive quod timebat ne Italica patris expeditio omnem ei apud Romanos spem reconcil- iationis præcluderet, sive alia causa vel cupiditate permotus. Captis autem insidiarum conscis & ad torturam admotis, Pharnaci tamen pater, suavis Menophanis, veniam dedit. [Appian.] Hanc veniam (ut Sallianus hic notat) Dio tacet; quin potius semel iterumque missos ait ad Pharnacem comprehendendum satellites, qui ab eo in suas partes traducti fuerint, & cum iis Panticapæo urbe capta patrem in suam potestatem redegit: hac etiam observatione addita. Mithridatem, quamvis in omnibus rebus sapientissimum; hoc tamen non animadvertit: se nihil neque arma, neque multitudinem subditorum, sine eorum benevolentia, conducere, quinimo hac ipsa, si fides absit, tanto minus tuta esse, quanto sunt plura. Quæ observatio in subsequente quoque Appiani narratione locum habet.

Pharnaces, sciens exercitum alieno esse ab Italica expeditione animo, noctu primarios Ro- manorum transfugas proximè Mithridatem tendentes accessit: & periculum si in Italiam itent ipsis non ignotum exaggerans, multa que, si manerent, eis pollicens, induxit eos ut à patre deficerent. Moxque nocte eadem ad alia propinqua castra dimisit nuntios: & illis quoque per- tractis in suam sententiam, mane primi transfugæ conclamaverunt, quibus proximi quique, & mox alii, clamorem reddiderunt; reddidit & navalis exercitus. Et quidem plerique clamorem defectionis indicem ediderunt: non præmoniti nec corrupti, sed vel plurium exemplum secu- ti quibus resistere non possent, vel novarum rerum in afflictæ senis calamitate cupidi.

Mithridates excitatus clamore, misit quosdam rogatum quid sibi poscerent. Illi non dissimu- lanter aiebant se filium regem petere, juvenem pro sene eunuchis dedito, interfectore multo- rum filiorum ducum ac amicorum. His auditis Mithridates eos allocuturus produit: & interim manus quædam præfidiariorum conferebat se ad transfugas; qui negabant se eos admittere, nisi ad fidem impetrandam ederet aliquid facinus, simulque Mithridatem ostendebant. At illi equum fugientis interfecerunt, & Pharnacem quasi jam voti compotes regem appellaverunt: quorum quidam membranam chartaceam longam latamque è templo depromptam vice diade- matis circumdedit ejus capiti.

Id conspicatus senex è superiore porticu, alios post alios mittebat ad Pharnacem, qui tutum abitum peterent. Sed quum nemo rediret, veritus ne Romanis dederetur, satellites & amicos

qui adhuc apud eum remanebant laudatos misit ad novum regem: quorum aliquot in via præter opinionem occidit exercitus. [Appian.] Ipse diu ex altissimo muro filium frustra precatus, ubi inexorabilem vidit, moti urus exclamasse fertur. *Quoniam Pharnaces mori iubet vos si estis dii patris precor, ut quandoque & ipse hanc vocem à liberis suis audiat.* Stacimque descendens ad uxores, pellices ac filias suas, venenum omnibus dedit. [Oros. lib. 6. cap. 5.]

Due filix virgines quæ apud eum educabantur, Mithridatis & Nyssa Aegypti Cyprique desponsæ regibus, enivè patrem rogabant ut ante illum potionem venenatam lumerent, vetabantque bibere donec ipsæ hauserunt. [Appian.] Sed Mithridati ad mortem neque haustum venenum, quod circa gladium perpetuo secum circumferebat, neque mucro, quo seipsum vulnerarat, satis fuerunt. Quamvis enim data opera concitatus ambularet, ut infusa pestis per venas vegetatione corporis acta discurreret; nihil tamen agebat, propter quotidianam pharmacorum consuetudinem, quibus vitalia sua adversus noxios succos obstruxerat, quæ nunc quoque vocantur Mithridatica. Ictus autem gladii, quem sua sibi manu intulerat, tum propter ætatem, præsentisque quæ circumstabant calamitates, imbecillior fuit; tum veneni sumptione, cuiusmodi tandem id fuerit, debilitatus. Quam igitur neque seipsum confecerat, & diutius tempus trahere videretur; Bitæum sive Bithocum Gallum quendam militem jam fracto muro discurrentem, auctoritate vultus territum revocavit, & in eadem suam manum trepidantis adjuvit. Denique & a seipso, & ab hostibus cæsus occubuit. [Dio, lib. 37. cum Livio, lib. 102. Floro, lib. 3. cap. 5. Valerio Maximo, lib. 9. cap. 2. Plinio, lib. 25. cap. 2. Justiniano, lib. 37. cap. 1. A. Gellio, lib. 17. cap. 16. Appiano, pag. 248. Aurelio Victore, de Vir. illust. cap. 76. & Orosio lib. 6. cap. 5.]

Hunc vitæ exitum apud Panticapæum in Bosphoro Cimmerico fortitus est Mithridates: *vir, neque silens, neque dicens sine cura, bello acerrimus, viriute eximius, aliquando fortuna semper animo maximus, consiliis dux, miles manu;* ut cum Velleius Paterculus [lib. 2. cap. 18.] celebrat: denique *rex post Alexandrum maximus*, ut eum in Lucullo suo appellat Cicero, quibus elogis & nos permoti, non minorem in Mithridatis quam in Alexandri rebus digerendis curam ponendam existimavimus.

De Mithridatici belli spatio, in fine capituli libri 6, ita scribit Orosius. *Bellum Mithridaticum vel. ut verius dicam, belli Mithridatici cladis multas secum involvens provincias, tracta & protracta per 40 annos fuit. Nam 662, ut dixi, [lib. 5. cap. 19.] anno ab Urbe condita, quo etiam primum civile bellum coepit inardescere, consulatu Ciceronis vero & Antonii, ut verbis poetæ optimi [Lucani] loquar, barbarico vix consummata veneno est. Sed in his temporibus 30 terendi belli invenitur anni: qualiter autem 40 à plerisque dicti sint, non facile discernitur.*

Bella Mithridatem cum Romanis per annos 46 gessisse, apud Justinum [lib. 37. cap. 1.] legimus. Annos illis 42 Appianus in Mithridaticorum initio, [p. g. 170.] alibi vero 40, [in Syriae, pag. 118 & Mithridaticis, pag. 249.] ut & Florus. [lib. 3. cap. 5.] & Eutropius, [lib. 6.] attribuit. Apud Plinium, [lib. 7. cap. 26.] titulus in delubro Minervæ à Pompeio positus bellum hoc 30 annorum fuisse notat. Atqui ab initio primi belli Mithridatici usque ad ipsum Mithridatis exitum, non plures quam 26 reperuntur anni; intermedii quoque pacis annis simul annumeratis. Ut rotundato numero bellum illud 30 annorum fuisse dicatur: quomodo Cicero [orat. in L. Pisonem] in Consulatu suo C. Rabirium perduellionis reum, ob eadem Saturnini autoritate Senatus 40 annis ante peractam, se defendisse significat; quam Dio [lib. 37.] exactiori calculo, ante 36 annos factam fuisse affirmat, de quo, in Pisonianam illam orationem Asconius Pedianus est consulendus.

Erat hoc tempore in Judæa Pompeius. Iratus enim Aristobulo, adversus eum, Hyrcano multum hoc precante, Romanas legiones, cum auxiliariis copiis à Damasco cæteraque Syria excitis, duxit. Cum vero Pellam & Scythopolim prætergressus pervenisset Coreas, ubi Judææ mediterranea versus est initium, & Aristobulum in Alexandrium, castellum elegans in montis vertice positum, refugisse intellexisset; accersivit illum ad se per nuncios. Ille, multis suadentibus ut caveret bellum à Romanis, descendit: & cum de jure principatus cum Hyrcano fratre disceptasset, permissu Pompeii rursum in arcem se recepit. Idque iterum & tertio fecit, simul ipse regni Pompeio obsecundans, & omnia ejus imperata facturum se simulans; simul redeundo in arcem se munitis, & apparatus bellicos faciens, metu ne ad Hyrcanum transferretur dominium. [Joseph. Belli, lib. cap. 5. & Antiquit. lib. 14. cap. 6.]

Jubente Pompeio ut castella traderet sibi Aristobulus, & præfæctis ea de re scriberet, quibus præceperat ut non nisi manu sua scriptis litteris obtemperarent; paruit quidem, sed ægre ferens secessit Hierosolyma, quasi ad certum bellum se præparaturus. Quem Pompeius statim, nec enim tempus apparatus dandum putabat, cum exercitu est insecutus. [Id. ibid.]

In itinere, circa Jerichuntem, venit nuntius è Ponto, Mithridatem à filio suo Pharnace occisum esse significans. [Ibid.] Quem lætum nuntium lancearum cuspidibus tabellarii statim demonstrabant, quas lauri frondibus exornabant. Non erat ibi suggestus, neque dum erectus fuerat castrensis, quem faciunt grandibus cespitibus excisis & accumulatis: tunc vero nimia properatione & studio congestis jumentorum clitellis tumulum excitavere. Eo postquam descendit Pompeius, nuntiavit iis Mithridatem manus sibi ipsum intulisse, omniaque illic Pharnacem sibi & Romanis occupavisse. (Plutarch. in Pompeio.)